

**Таблица 1. Страховые тарифы по страхованию от несчастных случаев и болезней.**

Условия страхования (страховой риск)	Планируемое число договоров n	Вероятность наступления страхового случая q	Средняя страховая сумма S (тыс. руб.)	Среднее страховое возмещение Sv (тыс. руб.)	Основная часть нетто ставки To (в % от страховой суммы)	Рисковая надбавка Tr (в % от страховой суммы)	Нетто-ставка Tn (в % от страховой суммы)	Брутто-ставка Tb (в % от страховой суммы)	a(y)	f (%)
Смерть Застрахованного лица в результате несчастного случая или болезни (пункт 3.2.1.6 Правил страхования)										
возрастная категория до 1 года	5	0,00205	3000	900	0,06150	0,94666	1,00816	1,2	1,3	16%
возрастная категория от 1 до 18 лет	57	0,00681	3000	900	0,20430	0,50980	0,71410	0,85	1,3	16%
возрастная категория от 18 до 30 лет	44	0,00723	3000	900	0,21690	0,59774	0,81464	0,97	1,3	16%
возрастная категория от 31 до 45 лет	48	0,0086	3000	900	0,25800	0,62373	0,88173	1,05	1,3	16%
возрастная категория от 46 до 55 лет	34	0,00966	3000	900	0,28980	0,78503	1,07483	1,28	1,3	16%
возрастная категория старше 55 лет	22	0,00959	3000	900	0,28770	0,97241	1,26011	1,50	1,3	16%
Смерть Застрахованного лица в результате несчастного случая (пункт 3.2.1.а Правил страхования) (независимо от возрастной категории)	210	0,00047	3000	900	0,01410	0,07000	0,08410	0,1	1,3	16%
Телесные повреждения Застрахованного Лица в результате несчастного случая (пункт 3.2.2. Правил страхования)	210	0,00275	3000	900	0,08250	0,16912	0,25162	0,30	1,3	16%
Переломы Застрахованного Лица в результате несчастного случая (пункт 3.2.3. Правил страхования)	210	0,00262	3000	900	0,07860	0,16509	0,24369	0,29	1,3	16%
Ожоги Застрахованного лица в результате несчастного случая (пункт 3.2.4. Правил страхования)	210	0,00019	3000	900	0,00570	0,04451	0,05021	0,06	1,3	16%
Временная утрата трудоспособности Застрахованным Лицом в результате несчастного случая (пункт 3.2.5.а Правил страхования)	210	0,00103	3000	900	0,03090	0,10359	0,13449	0,16	1,3	16%

Временная утрата трудоспособности Застрахованным Лицом в результате несчастного случая или болезни (пункт 3.2.5.б Правил страхования)	210	0,00222	3000	900	0,06660	0,15200	0,21860	0,26	1,3	16%
Госпитализация Застрахованного Лица в результате несчастного случая (пункт 3.2.6.а Правил страхования)	210	0,000053	3000	900	0,00159	0,02351	0,02510	0,03	1,3	16%
Госпитализация Застрахованного Лица в результате несчастного случая или болезни (пункт 3.2.6.б Правил страхования)	210	0,00013	3000	900	0,00390	0,03682	0,04072	0,048	1,3	16%
Инвалидность застрахованного лица в результате несчастного случая (пункт 3.2.7.а Правил страхования)										
Страхование взрослых	148	0,00182	3000	900	0,05460	0,16397	0,21857	0,26	1,3	16%
Страхование детей (первый вариант выплат)	12	0,000321	3000	900	0,00963	0,24201	0,25164	0,30	1,3	16%
Страхование детей (второй вариант выплат)	50	0,00222	3000	900	0,06660	0,31150	0,37810	0,45	1,3	16%
Инвалидность застрахованного лица в результате несчастного случая или болезни (пункт 3.2.7.б Правил страхования)	210	0,00019	3000	900	0,00570	0,04451	0,05021	0,06	1,3	16%
Страхование взрослых	148	0,00228	3000	900	0,06840	0,18348	0,25188	0,30	1,3	16%
Страхование детей (первый вариант выплат)	12	0,000002	3000	900	0,00006	0,01911	0,01917	0,02	1,3	16%
Страхование детей (второй вариант выплат)	50	0,00103	3000	900	0,03090	0,21230	0,24320	0,29	1,3	16%
Постоянная частичная утрата трудоспособности Застрахованным Лицом в результате несчастного случая (пункт 3.2.8.а Правил страхования)	210	0,05222	3000	900	1,56660	0,71847	2,28507	2,72	1,3	16%
Постоянная частичная утрата трудоспособности Застрахованным Лицом в результате несчастного случая или болезни (пункт 3.2.8.б Правил страхования)	210	0,07545	3000	900	2,26350	0,85296	3,11646	3,71	1,3	16%
Постоянная полная утрата трудоспособности Застрахованным Лицом в результате несчастного случая (пункт 3.2.9.а Правил страхования)	210	0,000007	3000	900	0,00021	0,00854	0,00875	0,01	1,3	16%
Постоянная полная утрата трудоспособности Застрахованным Лицом в результате несчастного случая или болезни (пункт 3.2.9.б Правил страхования)	210	0,000007	3000	900	0,00021	0,00854	0,00875	0,01	1,3	16%

Проведение Застрахованному Лицу хирургической операции в результате несчастного случая (пункт 3.2.10.а Правил страхования)	210	0,000001	3000	900	0,000003	0,00323	0,00326	0,004	1,3	16%
Проведение Застрахованному Лицу хирургической операции в результате несчастного случая или болезни (пункт 3.2.10.б Правил страхования)	210	0,00222	3000	900	0,06660	0,15200	0,21860	0,26	1,3	16%
Установление наличия у Застрахованного Лица определенной болезни (пункт 3.2.17. Правил страхования)	210	0,004	3000	900	0,12000	0,20384	0,32384	0,39	1,3	16%
Страхование на случай смертельно опасных заболеваний с дополнительной выплатой										
возрастная категория до 18 лет	62	0,0013	3000	900	0,03900	0,21416	0,25316	0,30	1,3	16%
возрастная категория от 18 до 30 лет	44	0,0033	3000	900	0,09900	0,40463	0,50363	0,60	1,3	16%
возрастная категория от 31 до 45 лет	48	0,0106	3000	900	0,31800	0,69177	1,00977	1,20	1,3	16%
возрастная категория от 46 до 55 лет	34	0,0234	3000	900	0,70200	1,21331	1,91531	2,28	1,3	16%
возрастная категория старше 55 лет	22	0,0346	3000	900	1,03800	1,82359	2,86159	3,41	1,3	16%
Страхование на случай смертельно опасных заболеваний с ускоренной выплатой										
возрастная категория до 18 лет	62	0,0005	3000	900	0,01500	0,13287	0,14787	0,18	1,3	16%
возрастная категория от 18 до 30 лет	44	0,0014	3000	900	0,04200	0,26380	0,30580	0,36	1,3	16%
возрастная категория от 31 до 45 лет	48	0,0047	3000	900	0,14100	0,46201	0,60301	0,72	1,3	16%
возрастная категория от 46 до 55 лет	34	0,0107	3000	900	0,32100	0,82578	1,14678	1,37	1,3	16%
возрастная категория старше 55 лет	22	0,0157	3000	900	0,47100	1,24036	1,71136	2,04	1,3	16%

Таблица 2. Поправочные коэффициенты.

Факторы риска, влияющие на тариф:	Диапазон поправочных коэффициентов	
	понижающих	повышающих
<p><u>Профессии, минимально подверженные риску несчастного случая:</u></p> <p>Служащие, деятельность которых не связана с управлением (за исключением управления на среднем и низшем уровне) или регулярными командировками.</p> <p>Профессии, связанные с использованием приборов и аппаратных средств, не представляющих повышенной опасности (фотографы в студиях, программисты, телефонные операторы)</p> <p>Преподаватели, воспитатели, врачи.</p> <p>Лица, временно или постоянно не работающие: домохозяйки, пенсионеры, учащиеся.</p>	0,01-0,05	–
<p><u>Профессии с малым риском несчастного случая.</u></p> <p>Служащие, деятельность которых не связана с управлением (за исключением управления на среднем и низшем уровне), регулярно совершающие командировки (в зависимости от частоты и географии поездок ставка страховой премии может требовать индивидуального согласования).</p> <p>Профессии, связанные с использованием лёгкого ручного труда или преимущественным пребыванием вне помещения.</p> <p>Водители автотранспорта, машинисты поездов.</p>	–	1,01-1,25
<p><u>Профессии со средним риском несчастного случая.</u></p> <p>Профессии, непосредственно связанные с процессом производства, использованием машин и механизмов, поднятием тяжестей, Строители, электрики, крановщики. Монтажники, работающие на высоте от 5 метров</p>	–	1,25-2,0
<p><u>Профессии с повышенным риском несчастного случая.</u></p> <p>Профессии, связанные с работой в неблагоприятных условиях, использованием опасных механизмов.</p> <p>Управляющие высокого уровня (ставка страховой премии может требовать индивидуального согласования с учётом особенностей).</p> <p>Сотрудники служб безопасности, не носящие оружия.</p>	–	2,0-2,5

<p><u>Профессии с высоким риском несчастного случая.</u></p> <p>Лица, работающие в особо неблагоприятных или опасных условиях (под землёй, на высоте от 15 метров, а плавильных цехах).</p> <p>Сотрудники органов внутренних дел, налоговой полиции.</p> <p>Сотрудники служб безопасности, носящие оружие.</p>	–	2,5-3,0
Период действия страхового покрытия(временной период суток)	0,1–1,0	–
Расширение срока действия страхового покрытия	–	1,0–2,0
<p>Расширение действия страхового покрытия</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- участия Застрахованного Лица в любом соревновании, где было использовано моторизованное наземное, водное или воздушное транспортное средство,</li> <li>- поездки или управления Застрахованным Лицом транспортным средством категории «А» с объемом двигателя более 125 см. куб.,</li> <li>- если Застрахованное Лицо выступало в качестве Пассажира по Договору Авиаперевозки. При этом Договор страхования ни в коем случае не будет распространяться на те случаи, когда Договор Авиаперевозки был заключен с нарушением требований Воздушного кодекса Российской Федерации и иных нормативных актов (в том числе и международных), регулирующих отношения, возникающих в связи с заключением Договора Авиаперевозки,</li> <li>- управления Застрахованным Лицом любым воздушным судном или летательным аппаратом, либо перелета в качестве Пассажира на любом воздушном судне, принадлежащем или находящемся в распоряжении Страхователя,</li> <li>- управления Застрахованным Лицом парашютом, планером, дельтапланом, либо воздушного полета Застрахованного Лица совместно с инструктором на вышеуказанных летательных аппаратах.</li> </ul>	–	1,0–2,0
<p>Расширение действия объема страхового покрытия</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- беременностью, родами, выкидышем, абортом, гинекологическими заболеваниями,</li> <li>- любыми хирургическими процедурами по любому заболеванию, проведенными в течение первых 60 дней с момента вступления Договора страхования в силу</li> </ul>	–	1,0–3,0

<p>Расширение действия объема страхового покрытия</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- события, указанные в пункте 3.2. настоящих Правил, произошли в результате войны, интервенции, военных действий иностранных войск, вооруженных столкновений, иных аналогичных или приравняемых к ним событий (независимо от того была ли объявлена война), гражданской войны, мятежа, путча, иных гражданских волнений, предполагающих перерастание в гражданское либо военное восстание, бунт, вооруженный или иной незаконный захват власти, а также любого иного аналогичного события, связанного с применением и/или хранением оружия и боеприпасов,</li> <li>- события, указанные в пункте 3.2. настоящих Правил, произошли в результате террористической атаки любого рода или контртеррористических мероприятий.</li> <li>- события, указанные в пункте 3.2. настоящих Правил, произошли в результате любых повреждений здоровья, вызванных радиационным облучением или в результате использования ядерной энергии.</li> </ul>	–	1,0–2,0
---	---	---------

